
D. D. n. 238 del 12 dicembre 2023                                                                                            p. f. n.238 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-
tenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA   la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pub-
blica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Com-
mittenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'ar-
ticolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che con delibera dell’ANAC n.784 del 20.7.2016 la Centrale Unica di Committenza della Regione   Sicilia 

è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 
nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale 
soggetto aggregatore; 



VISTO il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  LEGGE 12 ottobre 2023, n. 12 Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36.”; 

VISTO  l’art.5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 21 aprile 2021, che, 
apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, ha previsto che 
“La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo 
superiore ad euro 1.000.000 per il 2021, di importo superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo 
superiore ad euro 500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme 
restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori pubblici[…]”; 

VISTA  la legge regionale di bilancio n. 3 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale del 01/03/2023, n. 106, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 
ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato 
regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 
beni e servizi); 

VISTA   la nota prot. 3360 del 03/05/2022 con la quale l’Assessore Regionale all’Economia conferisce 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza al dr. Giovanni 
Di Leo; 

VISTO  il D.A. n. 29 del 28 giugno 2022 con il quale l’Assessore regionale dell’Economia conferisce 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” al Dott. Giovanni Di Leo per anni due 
a decorrere dal 23 maggio 2022; 

VISTO il D.A. n.78 del 30/12/2022 con il quale l’Assessore all’Economia approva il contratto di 

Responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi” al Dr. Giovanni Di Leo fino al 13/12/2023; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 474 del 28/11/2023 che prevede la proroga dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza; 

VISTA   la nota prot. 1057/DG del 06/11/2023 con la quale il Direttore Generale dell’AST Spa (Azienda 
Siciliana Trasporti) chiede di volersi avvalere della Centrale Unica di Committenza per 
l’espletamento della Procedura aperta su delega, per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione meccanica e fornitura ricambi degli autobus di AST Spa” articolata in 6 
lotti, con procedura aperta ed il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 71 
e 108 del D.Lgs. 36/2023. 

VISTA  la nota prot. n. 6221 del 13/11/2023, con la quale l’Ufficio Speciale – C.U.C. ha riscontrato 
positivamente la richiesta, nel rispetto della Legge Regionale n. 9 del 15.4.2021 e nello specifico 
dell’art. 5, co.1, che modifica l’art.55 della L.r.n.9 del 7 maggio 2015, ove risulta confermato il 
rafforzamento delle competenze dell’Ufficio speciale nella gestione degli acquisti centralizzati di 
beni e servizi, con l’obiettivo della razionalizzazione e del contenimento della spesa pubblica 
regionale, ed ha inoltre rappresentato, come costi a carico dell’AST SpA, stazione appaltante, gli 
oneri per le spese per le pubblicazioni nei quotidiani (indizione/aggiudicazione),  le quote da 
destinare al personale dell’Ufficio Speciale – C.U.C. a titolo di incentivi tecnici ex art.47 del D.lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii. ed eventuali somme da destinare al pagamento di spese legali nell’ipotesi 



di soccombenza a seguito di contenziosi, ed ha evidenziato la necessità della nomina del RUP, 
dei Componenti della Commissione aggiudicatrice e della trasmissione di tutti gli atti a supporto; 

VISTO la Determina a contrarre n. 17/DG del 22/11/2023, a firma del Direttore Generale dell’AST 
SpA per l'affidamento della fornitura in questione mediante una procedura di gara ordinaria 
aperta, ai sensi dell'art. 71 del decreto legislativo 36/2023, nel rispetto dei principi di traspa-
renza, di non discriminazione e di parità di trattamento, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del citato decreto legislativo e ss.mm.ii; 

VISTA   la nota mail del 29/11/2023, in ingresso al protocollo CUC al n. 6631 del 29/11/2023, con 
la quale la Direzione dell’AST trasmette gli atti di gara approvati con la determina sopra 
citata e comunica di aver conferito l’incarico di RUP all’ ing. Giuseppe Iacono, in servizio 
presso la stessa Azienda; 

VISTA   la nota prot. n. 6774 del 06/12/2023, con la quale viene individuato il personale in servizio 
all’Ufficio Speciale – C.U.C., cui destinare le somme per incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 
45 del DLgs 36/2023 recepito dalla Regione Siciliana con la Legge n. 12 del 12/10/2023; 

CONSIDERATO che è necessario indire apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 108, 
del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di manutenzione meccanica e 
fornitura ricambi degli autobus di AST Spa” articolata in 6 lotti come di seguito descritti: 

 CIG LOTTO 1: A033985E51    €    3.000.000,00 

CIG LOTTO 2: A0339AF0FE  €    1.000.000,00 

CIG LOTTO 3: A0339D93A6  €     3.000.000,00 

CIG LOTTO 4: A0339F8D38   €    1.400.000,00 

CIG LOTTO 5: A033A1A948   €    2.200.000,00 

CIG LOTTO 6: A033A34EBB  €    2.000.000,00 

per l'importo della fornitura soggetta a ribasso d'asta pari a € 12.600.000,00, (Numero Gara 
Anac  9458748 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di 
gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa   
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

           D E C R E TA  

Art. 1)  indire, apposita procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e da aggiudicare con le modalità di cui 
al comma 3 dell’art. e 108 D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di 
manutenzione meccanica e fornitura ricambi degli autobus di AST Spa” articolata in 6 
lotti, come di seguito descritti: 

 CIG LOTTO 1: A033985E51    €    3.000.000,00 

CIG LOTTO 2: A0339AF0FE  €    1.000.000,00 

CIG LOTTO 3: A0339D93A6  €     3.000.000,00 

CIG LOTTO 4: A0339F8D38   €    1.400.000,00 

CIG LOTTO 5: A033A1A948   €    2.200.000,00 

CIG LOTTO 6: A033A34EBB  €    2.000.000,00 



per l'importo della fornitura soggetta a ribasso d'asta pari a € 12.600.000,00, (Numero Gara 
Anac  9458748 

Art.2)      dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., R.U.P. della procedura 
de qua è l'ing. Giuseppe Iacono, in servizio presso la stessa Azienda; 

Art.3)      dare atto che gli atti di gara sono stati trasmessi, con la mail del 29/11/2023, dal predetto 
R.U.P. ed acquisiti agli atti dell’Ufficio Speciale C.U.C. a protocollo n. 6631 del 29/11/2023; 

Art.4)      dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art.25 
del D.lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di Committenza; 

Art.5)     dare atto che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale 
per la ripartizione degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e 
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 3/8/2018, saranno liquidati gli incentivi per le funzioni 
tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura de qua, che, per 
l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza, sono individuati nella nota prot. n. 6774 
del 06/12/2023; 

Art.6)      dare atto che: 

- l’avviso di indizione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi degli artt.84 e85 del 
D.Lgs.n.36/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana, e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale 
e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

- l’avviso di indizione della gara de qua sarà, altresì pubblicato nell'area dedicata del sito 
dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di Committenza - Assessorato regionale 
dell’Economia e nel sito istituzionale dell’AST Spa 

- le spese di pubblicità nei quotidiani (indizione/aggiudicazione) saranno rimborsate 
dalla ditta aggiudicataria; 

- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai 
‘bandi ed avvisi – esercizio finanziario 2023’ dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di 
Committenza; 

Art.8)      dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

                                                          
                    
                                                                                  Il Dirigente Responsabile 

                                 (Dr. Giovanni Di Leo) 

 


		2023-12-12T12:01:07+0000
	GIOVANNI DI LEO




